

**KẾ HOẠCH
KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2025**

- Căn cứ Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII;
- Căn cứ Quy định số 01- QĐ/HNDTW, ngày 24/7/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về công tác kiểm tra, giám sát của Hội Nông dân Việt Nam;
- Căn cứ Chương trình số 06-CTr/HNDTW, ngày 07/01/2025 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025;
- Căn cứ chương trình công tác năm 2025, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp Hội; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác Hội, phong trào nông dân năm 2025 và nhiệm kỳ 2023 - 2028.
- Đánh giá đúng tình hình, kết quả công tác Hội và phong trào nông dân năm 2025, phát hiện những ưu điểm của tổ chức Hội và cán bộ, hội viên, nông dân để động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời; phát hiện những thiếu sót, khuyết điểm để uốn nắn, khắc phục, phòng ngừa sai phạm. Phát huy các nhân tố mới, nhân rộng các điển hình tiên tiến; phục vụ có hiệu quả việc tổng kết thực tiễn và bổ sung, hoàn thiện các chủ trương, biện pháp công tác Hội, góp phần đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Hội.
- Đảm bảo việc chấp hành và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam; Điều lệ Hội khóa VIII và các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện ở tất cả các cấp Hội theo Điều lệ Hội và các quy định, hướng dẫn hiện hành của Hội.
- Nội dung kiểm tra, giám sát phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chính trị của Hội; bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân của các cấp Hội năm 2025.
- Công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan; khi phát hiện sai phạm phải kiến nghị xử lý kịp thời, đúng quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung kiểm tra

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 44-KH/HNDT, ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới” và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch số 64-KH/HNDT, ngày 09/9/2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương thực hiện Đề án "Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam và các Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VIII về đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nông dân; nâng cao chất lượng phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững trong giai đoạn mới; Kết luận số 01-KL/HNDT, ngày 16/01/2025 Hội nghị lần thứ IV Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VIII về tiếp tục thực hiện ba Nghị quyết 04,05,06 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về Xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh.

- Việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2025.

- Việc thành lập, tổ chức và hoạt động của các loại hình Chi, Tổ Hội nông dân nghề nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác và các câu lạc bộ như: Câu lạc bộ Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; câu lạc bộ Nông dân với Pháp luật; câu lạc bộ Khoa học kỹ thuật của Nhà nông và câu lạc bộ Nông dân bảo vệ môi trường.

- Việc thực hiện hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ, đào tạo nghề cho hội viên, nông dân; tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

- Việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của các cấp Hội năm 2025. Việc thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025.

- Việc triển khai thực hiện Nghị định 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân; Chương trình phối hợp với ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức ngân hàng, tín dụng có ký kết phối hợp hoạt động với Hội.

- Việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành, và tổ chức, doanh nghiệp có ký kết phối hợp hoạt động với Hội.

2. Nội dung giám sát

2.1. Giám sát thường xuyên

- Việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội, phong trào nông dân năm 2025 và nhiệm kỳ 2023-2028.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII và các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Hội.

- Việc triển khai thực hiện các Chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

2.2. *Giám sát chuyên đề:* Việc triển khai thực hiện Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII; Quy định về thu, nộp, quản lý, sử dụng hội phí và xây dựng, quản lý, sử dụng quỹ Hội.

2.3. Khi có yêu cầu thực hiện giám sát đột xuất của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và của các sở, ban, ngành có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh phân công các Ban chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ thực hiện việc kiểm tra, giám sát các nội dung trên địa bàn được phân công theo dõi, phụ trách.

1.1. Ủy ban Kiểm tra

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân năm 2025; xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội; Tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025

- Chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, giám sát các cấp Hội trong việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Hội; hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân cấp huyện; thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ủy ban kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm tra các nội dung theo chuyên đề và các nội dung khác theo quy định.

1.2. Ban Tổ chức- Hành chính và Kiểm tra

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu thi đua, khen thưởng; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ của ban.

1.3. Ban Kinh tế - Xã hội

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; Phong trào vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể

và các chương trình phối hợp với sở, ngành, đơn vị liên quan đến lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ của ban.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc xây dựng, quản lý, điều hành hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân, các hoạt động dịch vụ hỗ trợ vốn cho nông dân; việc thực hiện Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân; Chương trình phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng, ngân hàng đã ký kết phối hợp hoạt động với Hội Nông dân.

1.4. Ban Tuyên giáo

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/HNĐTƯ, ngày 16/01/2025 Hội nghị lần thứ IV Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VIII về tiếp tục thực hiện ba Nghị quyết 04,05,06 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về Xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh; việc tiếp tục thực hiện Đề án 116 về Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi Hội Nông dân ở khu, ấp của xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2020-2023 và chương trình phối hợp với các sở, ngành liên quan đến lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ của ban.

2. Cấp huyện

Căn cứ vào kế hoạch này và tình hình cụ thể của địa phương, Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 và hướng dẫn các cơ sở Hội trực thuộc thực hiện.

3. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố; các ban, đơn vị thuộc Hội Nông dân tỉnh được giao xây dựng kế hoạch thực hiện và báo cáo kết quả 6 tháng (*trước ngày 15/6/2025*) và báo cáo năm (*trước ngày 15/11/2025*) về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tổ chức- Hành chính và Kiểm tra) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh có trách nhiệm tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát báo cáo cho Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam,
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương Hội,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh,
- Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Website Hội Nông dân tỉnh,
- Lưu Ban TC-HC & KT, đ/c Thúy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Huy